

Costi della produzione**Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci - Lire miliardi 13.963,9**

Sono così articolate per le voci più significative:

	esercizio 1995	esercizio 1994	variazioni	
			assolute	%
Combustibili termici (consumi)	7.234,6	5.951,6	+1.283,0	+21,6
Acquisto energia	4.769,3	4.215,7	+553,6	+13,1
Materiali e forniture per l'attività d'esercizio	446,6	521,9	-75,3	-14,4
Materiali di magazzino per investimenti ed altre partite	1.513,4	1.184,1	+329,3	+27,8
Totale in miliardi di lire	13.963,9	11.873,3	+2.090,6	+17,6

Al riguardo, si osserva quanto segue.

I "Combustibili termici", utilizzati per la produzione di energia elettrica, aumentano di 1.283 miliardi di lire, pari al 21,6%, in conseguenza della maggiore produzione termoelettrica realizzata nell'esercizio e dei maggiori prezzi dei combustibili impiegati (carbone, metano e olio combustibile), per effetto anche del peggioramento delle ragioni di cambio.

L'"Acquisto energia" evidenzia un aumento di 553,6 miliardi di lire, pari al 13,1%, per i maggiori prezzi unitari rilevati nel periodo, influenzati - questi ultimi - dall'andamento negativo dei rapporti di cambio, nonché dalla lievitazione del prezzo dei combustibili.

I "Materiali e forniture per l'attività di esercizio" presentano una diminuzione del 14,4% per gli effetti prodotti dalla politica di contenimento delle risorse esterne perseguita dalle società del Gruppo e principalmente dall'ENEL, nonché dagli ulteriori progressi nella produttività.

I "Materiali di magazzino per investimenti ed altre partite" segnano un incremento del 27,8% in massima parte attribuito ai maggiori impieghi di materiali di magazzino per lavori di carattere patrimoniale e ai maggiori acquisti destinati a incremento delle scorte di magazzino.

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Servizi - Lire miliardi 2.407,3

Sono dettagliati nelle seguenti voci più significative:

	esercizio 1995	esercizio 1994	variazioni	
			assolute	%
Prestazioni di terzi per attività di manutenzione e riparazione	1.434,6	1.370,7	+63,9	+4,7
Assicurazioni varie	75,1	80,8	-5,7	-7,1
Acqua, luce, gas e riscaldamento	42,3	41,6	+0,7	+1,7
Spese telefoniche, postali e telegrafiche	241,7	250,6	-8,9	-3,6
Prestazioni professionali	46,0	44,4	+1,6	+3,6
Viaggi e rimborsi spese del personale	66,0	65,4	+0,6	+0,9
Altri	501,6	139,1	+362,5	...
Totale in miliardi di lire	2.407,3	1.992,6	+414,7	+20,8

La variazione di maggior rilievo è riferita alla voce "Altri" (+362,5 miliardi) ed è correlata ai corrispettivi per 370,1 miliardi di lire fatturati alla Capogruppo nell'ambito della nuova convenzione regolante, dal 1° gennaio 1995, i rapporti intercorrenti tra gli azionisti della società NERSA. Detti costi sono a fronte dei ricavi di pari importo iscritti nella voce "Altri ricavi e proventi", come indicato in precedenza.

Con l'esclusione di tale partita, i costi per servizi presentano un aumento effettivo di 44,6 miliardi, pari al 2,2%, inferiore al tasso di inflazione.

Godimento di beni di terzi - Lire miliardi 428,6

Presentano una variazione in più di 19,7 miliardi di lire, pari al 4,8%, e sono così dettagliati:

	esercizio 1995	esercizio 1994	variazioni	
			assolute	%
Affitti e locazioni	100,7	99,7	+1,0	+1,0
Noleggi	28,5	32,5	-4,0	-12,3
Pedaggi e vettoriamenti passivi	9,9	9,1	+0,8	+8,8
Contributi ad Enti locali, canoni di derivazione ecc	289,2	267,4	+21,8	+8,2
Altri	0,3	0,2	+0,1	+50,0
Totale in miliardi di lire	428,6	408,9	+19,7	+4,8

Circa le variazioni più significative si precisa quanto segue:

- la diminuzione di 4 miliardi di lire (-12,3%) rilevata per i "Noleggi" è determinata prevalentemente dai minori canoni per macchine per elaborazione dati, a seguito delle revocche dei contratti;
- l'aumento di 21,8 miliardi di lire (+8,2%) per la voce "Contributi a Enti locali, canoni di derivazione ecc." è da attribuire in massima parte all'aumento dei canoni di concessione governativa per impianti di telecomunicazione.

Personale - Lire miliardi 9.554,4

Il costo complessivo del lavoro espone un aumento di 375,2 miliardi di lire pari al 4,1%.

Per quanto riguarda la Capogruppo, tale aumento è influenzato sia dall'accertamento delle spese relative al rinnovo del C.c.l. firmato il 23 aprile 1996, sia dalle somme corrisposte nel 1994 di competenza dell'anno in corso, nonché dagli adeguamenti retributivi previsti dal Contratto collettivo di lavoro degli elettrici del 26 luglio 1991, aventi decorrenza 1° luglio e 1° ottobre 1994 che hanno quindi interessato solo in parte i costi dell'esercizio 1994, mentre hanno influito integralmente sull'esercizio corrente.

Va inoltre precisato che nel costo del personale sono compresi anche i corrispettivi e i relativi oneri sociali per ferie e permessi riguardanti festività abolite di competenza del 1995, non godute dal personale entro la fine dell'anno, nonché la valorizzazione di competenze arretrate e lavoro straordinario svolto in dicembre 1995, corrisposte nel gennaio successivo.

In merito alla consistenza del personale del Gruppo è da rilevare che a fine 1995 essa è pari a 97.937 unità, con un decremento di 5.613 unità (-5,4%) rispetto al 31 dicembre dell'esercizio precedente, che fa seguito a quelli già consistenti verificatisi negli esercizi precedenti. Per quanto riguarda invece la consistenza media dei dipendenti per categoria di appartenenza, come richiesto dall'art. 38, punto n), del D.Lgs. n. 127/1991, si indica qui di seguito la relativa entità numerica, confrontata con quella dell'esercizio 1994.

	Media		variazione (%)
	esercizio 1995 (n.)	esercizio 1994 (n.)	
Dirigenti	1 516	1 587	-4,5
Quadri	5.601	5 149	+8,8
Impiegati	51 882	55 329	-6,2
Operai	39 337	43.146	-8,8
Totale	98.336	105.211	-6,5

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali - Lire miliardi 5.372,6

Presentano una variazione in più di 63,6 miliardi di lire, pari all'1,2%, rispetto alla quota determinata nel 1994 in relazione sia all'aumento dei cespiti per l'entrata in servizio dei nuovi impianti, sia all'assoggettamento ad ammortamento delle rettifiche di valore delle immobilizzazioni effettuate nel 1994 ai sensi della legge n. 292/1993.

Gli ammortamenti sono stati determinati, per quanto riguarda il settore elettrico, applicando al valore di libro dei singoli impianti, tenuto conto dei contributi ricevuti da utenti, le seguenti principali aliquote economico-tecniche e ipotizzando la loro costante applicazione nel tempo:

	aliquote economico-tecniche (%)
Fabbricati civili	2,5
Centrali idroelettriche	2,5
Centrali termoelettriche	5,0
Centrali geotermoelettriche	8,0
Centrali con fonti energetiche alternative	4,7
Linee di trasporto	2,85
Stazioni di trasformazione	5,0
Reti di distribuzione a media e bassa tensione	5,0/5,5

Nelle altre società del Gruppo le aliquote di ammortamento applicate corrispondono a quelle massime fiscali ritenute rappresentative della vita utile media dei rispettivi cespiti.

Altre svalutazioni delle immobilizzazioni - Lire miliardi 49,5

Accolgono le quote di svalutazione per spese relative a studi e progetti rinunciati riguardanti prevalentemente campi geotermici risultati improduttivi.

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo

circolante e delle disponibilità liquide - Lire miliardi 139,2

Riflettono i costi, quasi esclusivamente della Capogruppo, per presunte perdite future inerenti ai crediti commerciali e per interessi di mora. Evidenziano un aumento di 22,1 miliardi di lire, pari al 18,9%, che ha risentito delle maggiori svalutazioni effettuate a seguito dell'apertura di procedure concorsuali nei confronti di diversi utenti industriali.

Accantonamenti per rischi e Altri accantonamenti - Lire miliardi 278,2

Si suddividono come di seguito indicato:

	esercizio 1995	esercizio 1994	variazioni	
			assolute	%
Accantonamenti per rischi	16,3	88,2	-71,9	-81,5
Altri accantonamenti	261,9	235,9	+26,0	+11,0
Totale in miliardi di lire	278,2	324,1	-45,9	-14,2

Gli "Accantonamenti per rischi" riguardano gli oneri connessi al probabile o possibile esito negativo di vertenze sorte nell'anno ritenuti dai legali interni ed esterni ragionevolmente quantificabili, nonché quelli conseguenti ad altre potenziali passività.

Gli "Altri accantonamenti", effettuati esclusivamente dalla Capogruppo, comprendono gli stanziamenti al "Fondo trattamento e smaltimento combustibile nucleare" (28 miliardi), al "Fondo smantellamento impianti nucleari disattivati" (91,5 miliardi) e al "Fondo oneri da partecipazioni" (142,4 miliardi).

Oneri diversi di gestione - Lire miliardi 309,5

Sono costituiti da imposte e tasse diverse - escluse quelle sul reddito e sul patrimonio netto - minusvalenze da dismissioni patrimoniali, spese generali di esercizio ecc. e presentano una variazione in meno di 29,1 miliardi (-8,6%).

In tale voce sono compresi anche gli emolumenti agli Amministratori e ai componenti il Collegio Sindacale di tutte le società del Gruppo.

Al riguardo, secondo quanto previsto dall'art. 38, punto o), del D.Lgs. n. 127/1991, si indicano di seguito gli emolumenti corrisposti agli Amministratori e ai Sindaci dell'Impresa controllante:

- componenti il Consiglio di Amministrazione	L. 1.131.254.452
- componenti il Collegio Sindacale	L. 170.125.001

Proventi e oneri finanziari**Altri proventi finanziari - Lire miliardi 695,2**

Sono di seguito dettagliati ed espongono un incremento di 20,8 miliardi, così dettagliato:

	esercizio 1995	esercizio 1994	variazioni	
			assolute	%
Proventi finanziari da altri crediti iscritti nelle immobilizzazioni:				
- interessi su crediti per rimborso oneri provvedimenti sul nucleare	426,3	427,3	-1,0	-0,2
- interessi connessi all'attualizzazione del credito verso l'INPS per sgravio oneri sociali per il Mezzogiorno	96,4	105,8	-9,4	-8,9
- altri	19,0	22,5	-3,5	-15,6
Totale	541,7	555,6	-13,9	-2,5
Proventi finanziari da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0,6	0,2	+0,4	-
Proventi finanziari da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	10,8	10,0	+0,8	+8,0
Proventi finanziari diversi dai precedenti:				
- da altri	142,1	108,6	+33,5	+30,8
Totale in miliardi di lire	695,2	674,4	+20,8	+3,1

La variazione in più di 33,5 miliardi di lire (+30,8%) segnata per i "Proventi finanziari diversi dai precedenti" è determinata prevalentemente dai maggiori interessi maturati sui depositi bancari presso istituti nazionali ed esteri.

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Interessi e altri oneri finanziari - Lire miliardi 4.034,4

Dettagliati secondo quanto previsto dall'art. 38, punto I), del D.Lgs. n. 127/1991, evidenziano un aumento di 37,8 miliardi pari allo 0,9%, come indicato:

	esercizio 1995	esercizio 1994	variazioni	
			assolute	%
Interessi ed altri oneri su finanziamenti a medio e lungo termine.				
- su prestiti obbligazionari.				
interessi	2 038,0	2.012,8	+25,2	+1,3
sovrapprezzi al rimborso	107,5	200,3	-92,8	-46,3
totale	2 145,5	2.213,1	-67,6	-3,1
- su prestiti verso banche ed altri istituti finanziari	1 592,5	1.305,0	+287,5	+22,0
Interessi su finanziamenti a breve termine verso banche ed altri istituti finanziari	31,0	114,6	-83,6	-72,9
Primo totale	3 769,0	3.632,7	+136,3	+3,8
Accantonamenti per presunte perdite di cambio e differenze di cambio	205,7	299,4	-93,7	-31,3
Spese e disagi su prestiti obbligazionari e mutui	18,1	22,3	-4,2	-18,8
Interessi su rapporti con società collegate	1,9	2,1	-0,2	-9,5
Interessi su altri debiti a titolo oneroso, commissioni e provvigioni bancarie ed altri oneri finanziari	39,7	40,1	-0,4	-1,0
Totale in miliardi di lire	4.034,4	3.996,6	+37,8	+0,9

Gli interessi complessivi sull'indebitamento a lungo, medio e breve termine presentano un aumento di 136,3 miliardi, pari al 3,8%, a seguito dell'aumento del costo del denaro registrato nel 1995, rispetto all'anno precedente, che ha più che compensato la diminuzione degli oneri finanziari derivante dal minor indebitamento medio del periodo.

Proventi straordinari - Lire miliardi 512,4

Rilevano partite essenzialmente di competenza della Capogruppo e comprendono, in particolare, il rimborso dell'ILOR 1984 e relativi interessi sul reddito industriale prodotto da nuovi impianti di produzione di energia elettrica dislocati nel Mezzogiorno (53,5 miliardi), gli effetti

dell'accertamento definitivo del contributo per onere termico relativo al 1994, a seguito del decreto del Ministro dell'Industria del 28 settembre 1995 (245,6 miliardi) e del contributo per perequazione tariffaria relativo al 1994 e all'integrazione 1993 (81,6 miliardi), indennizzi da terzi per mancata produzione di energia elettrica in anni precedenti, conseguente a sottensioni di acque (41,1 miliardi), nonché recuperi di spese sostenute in anni precedenti.

• • •

Il Conto Economico chiude con un risultato attivo di competenza del Gruppo pari a 2.226,5 miliardi di lire, dopo la rilevazione delle imposte di competenza sul reddito e sul patrimonio netto per 3.283,4 miliardi di lire

PAGINA BIANCA

Allegati al Bilancio

PAGINA BIANCA

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Allegato n. 1

**Elenco delle società
incluse nell'area
di consolidamento
al 31 dicembre 1995**

in lire

¹ La quota di partecipazione del 66,70% deriva da una partecipazione diretta dell'ENEL S.p.A. pari al 61,2% e da una partecipazione del 5,5% della SEI.

² Con delibera del 25 maggio 1995 è stato approvato dall'Assemblea straordinaria degli azionisti l'aumento del capitale sociale da 20 miliardi di lire a 186 miliardi di lire interamente sottoscritto e versato dall'ENEL S.p.A.

³ La quota di partecipazione del 99,97% deriva da una partecipazione diretta dell'ENEL S.p.A. pari al 99,8925% e da una partecipazione della 0,1075% della società ISMES, pari allo 0,075%.

⁴ La quota di partecipazione del 43,63% deriva da una partecipazione del 26,6% della società CESI e da una partecipazione del 26,6% della società CISE.

DENOMINAZIONE SOCIALE	sede	oggetto sociale	capitale sociale Al 31.12.1995	patrimonio netto 31.12.1995	% di possesso del Gruppo
Controllante ENEL S.p.A.	Roma	Produzione, Distribuzione e Vendita Energia Elettrica	12.126.150.379.000	23.209.242.825.057	—
Controllate					
CESI S.p.A.	Milano	Studi e Ricerche	16.000.000.000	45.991.154.804	65,03
CISE S.p.A.	Milano	Studi e Ricerche	15.000.000.000	21.942.531.591	98,99
ISMES S.p.A.	Bergamo	Studi e Ricerche	30.000.000.000	37.129.205.082	69,43
IMMOBILIARE DALMAZIA TRIESTE S.p.A.	Roma	Attività Immobiliare	250.000.000	2.885.250.681	66,70 ¹
SEI S.p.A.	Roma	Attività Immobiliare	186.000.000.000 ²	185.471.624.814	99,97 ³
Controllate indirette					
CONIFOBUS	Catania	Studi e Ricerche	1.506.000.000	2.783.333.407	43,63 ⁴

Allegato n. 2

**Elenco delle partecipazioni
non consolidate
al 31 dicembre 1995**

* La percentuale di possesso del Gruppo
è determinata applicando alla percentuale "diretta"
la percentuale di partecipazione della Capogruppo
nelle singole società controllate (CISE, ISMES)

** Partecipata esclusa dall'area di consolidamento
in quanto non rientrante nei casi di esclusione previsti
dall'art. 28 del D.Lgs. n. 127/1991

¹ Dati desunti dal Bilancio al 31 dicembre 1995

² Dati desunti dal Bilancio al 30 giugno 1995

³ Dati desunti dal Bilancio al 30 aprile 1995

⁴ Dati desunti dal Bilancio al 31 dicembre 1994

⁵ Dati desunti dal Bilancio al 31 dicembre 1993

⁶ Costituita nel 1995

DENOMINAZIONE SOCIALE E ATTIVITÀ	sede	capitale sociale	patrimonio netto	% di possesso diretta	% di possesso del Gruppo*	valore di bilancio (milioni di lire)
dell'ENEL S.p.A.						
NERSA ¹ Costruzione ed esercizio di una centrale nucleare a neutroni veloci	Parigi	FF 6 000 000 000	FF 5 939 460 142	33,0		400 448
ESK ² Costruzione e funzionamento di una centrale nucleare dimostrativa con reattore a neutroni veloci	Essen	DM 5 000 000	DM 4 556 644,38	33,0		501
SOTACARBO ¹ Sviluppo tecnologie utilizzazione del carbone	Portofino	L 9 000 000 000	L 14 041 558 946	25,0		2 250
ELCOGAS ¹ Realizzazione impianto sperimentale a ciclo combinato con gassificazione carbone	Madrid	PTS 8 312 500 000	PTS 8 316 479 000	4,0		4 269
del CISE						
SIET S.p.A. ⁴ Studi e ricerche termoidraulica	Piacenza	L 6 068 000 000	L 4 971 196 302	41,5	41,1	1 617
BIOELETTRICA S.p.A. ⁶ Realizzazione ed esercizio impianto produzione energia elettrica a biomasse vegetali	Pisa	L 200 000 000	L 200 000 000	30,0	29,7	60
ANCCP S.r.l. ³ Certificazione impianti a pressione	Milano	L 116 000 000	L 116 000 000	18,1	17,9	21
CINS ¹ Ricerca e sviluppo nel campo superconduttori	Roma	L 100 000 000	L 100 000 000	20,0	19,8	20
CLTIA (in liquidazione) ⁴ Tecnologie di progettazione	Milano	L 200 000 000	L -	13,0	12,9	-
PASTIS-CNISM S.p.A. ¹ Sviluppo tecnico-scientifico del Mezzogiorno	Brindisi	L 2 206 500 000	L 966 822 719	4,5	4,5	63
CONSORZIO EMMEPIA ⁴ Ricerca per risanamento Mar Adriatico	Venezia	L 100 000 000	L 100 000 000	5,0	4,9	5
CONSORZIO MILANO RICERCA ⁴ Metodologie di trasferimento tecnologico	Milano	L 510 000 000	L 539 973 214	5,9	5,8	30
CONSORZIO COTIM (in liquidazione) ¹ Promozione tutela ambientale	Roma	L 100 000 000	L 46 915 775	10,0	9,9	5
TIM S.p.A. (in liquidazione) ⁴ Problematiche di gestione del territorio	Pomezia (RM)	L 2 354 000 000	L -	17,0	16,8	-

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

segue	sede	capitale sociale	patrimonio netto	% di possesso diretta	% di possesso del Gruppo ¹	valore di bilancio (milioni di lire)
DENOMINAZIONE SOCIALE E ATTIVITÀ						
dell'ISMES						
CONSORZIO SICILTECH** ⁶ Sviluppo delle piccole e medie imprese in Sicilia	Catania	L 10 000 000	L 10 000 000	99,0	98,0	10
CONSORZIO ISAS** ⁶ Alta formazione e servizi vari per imprese	Matera	L 10 000 000	L 10 000 000	70,0	48,6	7
ISTEDIL S p a ⁴ Tecnologie sicurezza costruzioni	Roma	L 2 000 000 000	L 3 279 831 215	50,0	34,7	2 200
CONSORZIO IBIS (in liquidazione) ¹ Promozione tutela ambientale	Catania	L 60 000 000	L 60 000 000	49,0	34,0	29
CONSORZIO ADRIATICO ¹ Ricerca per risanamento Mar Adriatico	Roma	L 60 000 000	L 60 000 000	33,3	23,1	20
CONSORZIO MITELWA ¹ Risanamento ambientale	Veremate con Minoprio (CO)	L 50 000 000	L 36 499 107	30,0	20,8	15
CONSORZIO CORIMA ¹ Coordinamento ricerca scientifica	Brindisi	L 64 000 000	L 64 093 955	25,0	17,4	16
CONSORZIO CORARC ¹ Coordinamento ricerca scientifica	Napoli	L 100 000 000	L 100 000 000	36,0	25,0	36
CONSORZIO TEMA ¹ Coordinamento ricerca scientifica	Brindisi	L 100 000 000	L 100 000 000	20,0	13,9	20
CONSORZIO PROGETTO TORRE DI PISA ⁴ Coordinamento studi restauro Torre di Pisa	Roma	L 60 000 000	L 60 000 000	20,0	13,9	12
CONSORZIO GSEAI ¹ Certificazione qualità software	Milano	L 4 000 000	L 9 137 815	25	17,4	1
TIM S c p a (in liquidazione) ⁴ Problematiche di gestione del territorio	Pomezia (RM)	L 2 354 000 000	L -	17,0	11,8	-
CONSORZIO CORA ¹ Coordinamento ricerca scientifica	Brindisi	L 100 000 000	L 100 000 000	15,0	10,4	15
CONSORZIO THETIS ¹ Tecnologie tutela ambiente marino	Venezia	L 745 000 000	L 411.664 026	12,5	8,7	70
CONSORZIO CIVITA ¹ Ricerche nel campo beni culturali	Roma	L 300 000 000	L 59.369 973	16,7	11,6	50
CONSORZIO COTIM ¹ Promozione tutela ambientale	Roma	L 100 000 000	L 46 915 775	10,0	6,9	10
CONSORZIO PARCO TECNOLOGICO PONTINO ¹ Innovazione scientifica e tutela ambientale	Latina	L 238 000 000	L 202 926 235	5,9	4,1	14
CONSORZIO CORIRE ¹ Coordinamento ricerca scientifica	Brindisi	L 100 000 000	L 39 565 813	9,0	6,2	9
TECHNOPARK J V ⁵ Ricerca scientifica	Mosca	R 28 000 000	R 257 751 000	3,1	2,1	720
CONSORZIO PARCO SCIENTIFICO E TECNOLOGICO DI SALERNO ⁴ Coordinamento e programmazione del suddetto parco nelle aree provinciali di Salerno, Avellino e Benevento	Salerno	L 2 500 000 000	L 2 366 308 585	0,2	0,1	5
PA LMER S c a r l ⁶ Programmi di R&S nei campi dell'innovazione scientifica, tecnologica ed organizzativa	Latina	L 1 000 000 000	L 1 000 000 000	1,5	1,0	15

TOTALE

412.563

PAGINA BIANCA